
RESOLUCIÓN NÚMERO                  DE 2025 
(                       ) 

“Por la cual se hace publicación de resultados y proclamación provisional de ternas del proceso de 
consulta y designación de Decano(a) de la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas de la 

Universidad del Tolima. 

1 

 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
En uso de sus facultades reglamentarias, y 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
Que, el Acuerdo No. 033 de 2020, por medio del cual se adopta el Estatuto General de 
la Universidad, en el artículo 41 dispone que los Decanos y Directores de la Universidad 
del Tolima representan al (la) Rector (a) en cada una de las facultades y tienen a cargo 
la dirección de los asuntos académicos y administrativos de esas unidades. 
 
Que, mediante Acuerdo No. 042 de 2020 Reglamento Electoral de la Universidad del 
Tolima, se estableció el procedimiento para la consulta como fase del proceso de elección 
de decanos (as) y Director(a) de Instituto, la cual se realiza a los estamentos; profesoral, 
estudiantil y de graduados(as) con el fin de conocer el candidato o candidata de su 
preferencia. 
 
Que, mediante Resolución de Rectoría No. 0284 del 4 de marzo de 2025, se convocó y 
se estableció el calendario del proceso de consulta virtual y designación de Decano(a) 
de la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas de la Universidad del Tolima. 
 
Que, mediante Resolución de Rectoría No. 0464 del 10 de abril de 2025 se conformó la 
lista definitiva de aspirantes elegibles a Decano(a) de la Facultad de Ciencias 
Económicas y Administrativas de la Universidad del Tolima. 
 
Que conforme al cronograma del proceso establecido en la resolución número 0284 del 
2025, se desarrolló la jornada de consulta para la designación de Decanos(as) de 
Facultades y Director(a) del Instituto de Educación a Distancia el viernes 9 de mayo de 
2025. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 
 

R E S U E L V E : 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Publicar los resultados del proceso de consulta y designación 
de Decano (a) de la Facultad de Ciencias Económicas y 
Administrativas de la Universidad del Tolima, así: 

 

 
 
 
 

PONDERADO PONDERADO PONDERADO PONDERADO

40% 15% 30% 15%

Tarjetón 1 15 0,52 0,21 15 0,52 0,08 175 0,68 0,20 55 0,34 0,05 54% 260

Tarjetón 2 12 0,41 0,17 13 0,45 0,07 45 0,17 0,05 102 0,63 0,09 38% 172

Voto Blanco 2 0,07 0,03 1 0,03 0,01 38 0,15 0,04 5 0,03 0,00 8% 46

∑ 29 29 258 162

VOTOS

FACULTAD CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 

PROCESO DE CONSULTA PARA DESIGNACIÓN DE DECANO(A)

TARJETON
PROFESORES PLANTA PROFESORES CATEDRATICOS ESTUDIANTES GRADUADOS

Resultado 

TOTAL 

VOTOS * 

TARJETONVOTOS VOTOS VOTOS

RESOLUCIÓN NÚMERO 0578 DE 2025
( Mayo 12 de 2025 )



RESOLUCIÓN NÚMERO                  DE 2025 
(                       ) 

“Por la cual se hace publicación de resultados y proclamación provisional de ternas del proceso de 
consulta y designación de Decano(a) de la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas de la 

Universidad del Tolima. 

2 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Proclamar provisionalmente la terna de aspirantes a 

Decano(a) de la Facultad de Ciencias Económicas y 
Administrativas, teniendo en cuenta la ponderación 
establecida en el artículo 65 del acuerdo del Consejo Superior 
número 042 de 2020, así: 

 
CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 
1. Alejandro Javier Gutiérrez Rodríguez 
2. Erika Reyes Montiel 
 

ARTÍCULO TERCERO: Contra el presente acto administrativo procederá reclamación 
dentro de los términos señalados en el cronograma del 
proceso. 

 
ARTÍCULO CUARTO:  Notifíquese por correo electrónico el contenido de este acto, 

en los términos del artículo 56 de la Ley 1437 de 2011, a los 
aspirantes que se presentaron a esta convocatoria. 

 
  
Dada en Ibagué, a los 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
El Rector,  

 
 
 

OMAR A. MEJÍA PATIÑO 
 
 

 
 
 
 

JUAN DAVID GÓMEZ GONZÁLEZ 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 

ADRIANA DEL PILAR LEÓN GARCÍA 
Jefe Oficina Jurídica y Contractual 

 
Andrea Julieth Tamayo Gamba/Secretaría General 

 

CFSG-610

FAJ-RES-525

doce (12) días de mayo de 2025.

FDR1-2025-970

RESOLUCIÓN NÚMERO 0578 DE 2025
( Mayo 12 de 2025 )


